Insuper haud probari Ecclesiam Parochi M. esse Ma
tr icem; quia omnia a rgumenta ex historia desumpta 
cont rar ium ostendere videntur . Neque eidem Ecclesiae 
per privilegium competere dicendum est matr ici tatem, 
quia privilegium eiusmodi non praesumitur sed ab ad
versario probandum est iuxta De Luca De paroch. 
disc. 40 n. 4. Verum si fingere libeat Ecclesiam Paro-
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chi M. esse matricem, et iam in hac hypothesi n u m q u a m 
existeret praetensum adversari i ius. Siquidem SS. Ca
nones quemdam t an tum honorem favore matricis reser
vant pro facultate loci cap. Ad audientiam 3 De Eccles, 
aedif. Et hunc honorem cohiberi ad aliquem a n n u u m 
censum in signum subiectionis, reservationem fontis ba
ptismalis, vel iuris sepulturae, iuris decimandi, test ibus 
Fagnan. ad caput praedictum, Lauren. in for. benef. p. i 
q.-157 n. 7 ali isque; at n u n q u a m a canonistis exscriptum 
fuit Matrici Ecclesiae ius esse incedendi elata Cruce in 
filiali Ecclesia. Ideoque etiamsi Ecclesia Parochi M. vere 
Matrix esset, t amen ius eiusmodi haud illi competeret. 

Ius t i t iam sententiae curiae episcopalis erui etiam ex 
hoc capite, quia ex ipsius adversari i confessione crux 
elata pert ineat ad clerum totum, et Parochus sit t a n t u m 
custos ipsius crucis, neque eadem ut i possit si reliquus 
clerus desit. Tr ident inum clarius evincit eiusmodi sen
tentiae val idi ta tem in Sess. 25 cap. 13 de Regul. ubi ha
be tu r : Controversias omnes de praecedentia, quae per
saepe cum scandalo oriuntur inter ecclesiasticas perso
nas, tam saeculares, quam regulares cum in Processio
nibus publicis, tum in Us, quae fiunt in tumulandis 
defunctorum corporibus, et in deferenda umbella et aliis 
similibus, Episcopus, a'motâ omni appellatione, et non 
obstantibus quibuscumque componat. Quod Trident ini 
praeceptum servari semper voluisse S. C. C. evincit ora
tor auctori tate Barbos, in d. cap. n. 44 ubi praefatus 
auctor adducens in exemplum causam in una Cameri-
nen. 24 august. 1619 scribi t : « Processiones dirigere a 
« quocumque loci discesserint et iverint pert inet ad Epi-
« scopum non obstante etiam immemorabil i consuetu-
« dine ». Quapropter perstr inxit Orator etiam in casu, 
quo neque ius commune, neque conventio anni 1735 ipsi 
impedirent , quominus cruce elata e sua Ecclesia egre
deretur, Ordinarius iure proprio ad evi tanda scandala 
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praedic tum egressum prohibere poterat quamvis ipsi im
memorabil is consuetudo adsisteret. 

Ad te r t ium procedens caput orator au tuma t ius tam 
esse Ordinari i sententiam, etsi lis in possessorio inspi
ciatur, cum ex adversarii confessione patea t infra spa
t ium sex annorum n u m q u a m hoc ius exercuisse. Quapro
pter neque consuetudinem adversario suffragari; ad 
quam inducendam tr ia necessario requi runtur nempe 
1.° usus populi, 2.° frequentia actuum, 3,° d iu turni tas tem
poris. In casu tamen cum consuetudo Parochum tan
t u m respiciat, minime vero ad mul t i tud inem pert ineat , 
ipsam invocari a Parocho non posse. 

A t t amen quidquid sit de consuetudine, asseruit ora
tor hac in re haud consuetudinem induci posse 1.° quia 
quisquis noscit, eiusmodi consuetudinem ordinem hie
rarchicum subvertere; et consequenter irrationabilis, 
imo abusus et corruptela foret, quia Ecclesiae l ibertatem 
et disciplinam adversatur . Nam sacri Canones praeci
p iunt quamlibet Paroch iam minime alterius servi tut i 
subiiciendam esse, neque spoliandam sua l ibertate; imo 
iura parochorum inviolabiliter esse servanda, quia coe
tu i et non individuo t r ibu ta sunt cap. 1, quaest. 1, 
caus. 13. Reiffenst. lib. 1, tit. 4, n. 59. Amostaz. de causis 
piis lib. 6, cap. 3, n. 38. De Luca Praeeminent, disc. 24, 
n. il, et quia introduci nequit consuetudo contra iu ra 
et privilegia Regularium, Amostaz. loc. cit. n. 48, 49. Ad
misso et iam quod consuetudo eiusmodi in genere intro
duci possit, in theniate vero deficere ipsius probat ionem; 
n a m haud efficaciter probata dici tur consuetudo, nisi 
constet nul lum adfuisse ac tum contrar ium. Scitum est 
enim consuetudinem in te r rumpi unico actu contrario, 
quamvis mille da ren tur actus pro consuetudine. Neque 
per testes adductos in themate eiusmodi consuetudinem 
probatam dici posse; dum per eorumdem depositiones 
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non modo immemorabilem non probari, sed si extiterit, 
eandem cessasse foret dicendum. 

Tandem ar t iculum suae orationis qua r tum pertin
gens orator probare sategit exceptionem praescriptionis 
minime adversario suffragari 1.° quia deest res praescri-
ptibilis, ut i sunt privilegia non part icularibus, sed uni
verso coetui concessa. Quod fortius tenendum post Con
sti tut ionem Urbani V I I I , cuius ini t ium Romanus Pon
tifex diei 5 Iulii 1641; qua praeservata fuere iura nedum 
Apostolicae Sedis-, verum et inferiorum Ecclesiarum, 
atque Ecclesiasticarum personarum a quibuscumque 
praeiudicialibus, ea illicita et irrationabilia declarando 
ex quocumque temporis cursu, ita ut in posterum illa 
neque in iudicio neque extra iudicium allegari possint. 

Deest 2.° iustus t i tulus; nam paroeciae ambae sunt 
aequales et independentes; imo cum ecclesia Regularis 
sit exempta, adversarius iuvari t an tum posset Apostolico 
privilegio, quod non praesumitur sed est p robandum. 
Insuper haud obli terandum esse hic agi de praescri
ptione contra se praesumptionem iuris habente, ideoque 
eam allegans t i tu lum probare debet. 

Deest 3.° bona fides, quae in praescriptione incorpo-
ral ium non praesumitur sed est probanda; quod adver
sarius haud fecit neque facere potuit . 

Deest t andem 4.° tempus ad praescribendum a iure 
praest i tu tum; d u m ex confessione ipsius adversarii prae
scriptio t a n t u m habere tur vicennalis, et quidem per in
terval lum et per sa l tum. Ast neminem latet viginti an
norum spatio praescribi non posse iurisdictionis ac tum 
in alterius parochiali ecclesia, praesertim post Consti
tu t ionem Urbani V I I I , s tatuentis hisce in casibus prae
scriptionem non dari ex quocumque temporis cursu. 

DEFENSIO PAROCHI M. Ex officio praemissum fuit agi
tar i hic duplicem quaestionem, ceu ex dubiorum formula 
e rumpi t ; a l teram nempe super appellationis peremptio-
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ne, a l teram de causa principe. Quoad p r imam quaestio
nem adnota tum fuit sentent iam Curiae episcopalis h a u d 
prola tam fuisse iuridice, idest servata forma iudicii. 
Etenim praeter citationis defectum reo per appari torem 
praesentandae, sententia in vim Codicis Gregorii XVI in 
publica audient ia edenda erat, et saltem per iuridicam 
personam, non vero per Vicar ium foraneum part ibus 
notificanda. Quare dies fatales haud decurrisse dicen
dum videretur : eoque magis id tenendum videtur, quia 
ex ipso codice Gregoriano habe tur a n n u m praeterlabi 
debere a die notificationis sententiae ut per imatur tem
pus ad appel landum utile. Quibus addi potest apud S. C. 
Congregationem potius aequi tatem praevalere, quam 
iuris rigorem, ideoque dubium esse nequit quod appel
latio in themate sustineatur, cum id nil de t raha t iuribus 
pa r t ium sed potius tendat ad maiorem veritatis inda-
ginem. 

His praenotat is quoad incidentem, aggrediens Paro-
cus M. causae mer i tum notavit haud hic agi de iurisdi
ctionis exercitio sed de praeeminentiis . Ast, persequeba
tur, in facto est me esse p r imam oppidi dignitatem ; ceu 
Ordinarii hu ius Dioecesis p ronunt ia runt memet appel
lantes caput Cleri, et edisserentes me pr imum locum in 
oppido habere. Quod autem maxime deferendum sit his 
enunciativis in causis praeeminent iarum erui tur quoque 
ex S. Rota decis. 729 n. 1, cor. Lancetta cum Episcopus 
optime informatus censeatur de statu et praerogativis 
suarum Ecclesiarum. His omnibus fastigium imponere 
ait decretum Curiae F. anno 1539, hisce edi tum verbis : 
« In processionibus generalibus, tumulandis defunctis, 
« aliisque actibus publicis, rebusque aliis in actibus de-
« claratis, dicimus, p ronunt iamus R. D. Andream Bu-
<( glionem Rectorem Ecclesiae parochialis S. Mariae 
<< (quae est parochia Parochi M.) manu tenendum fore et 
« esse in quasi possessione praecedentiae ». Quod ius re-
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cognitum fuisse ait a S. Rota sententia diei 9 Iuni i 1593; 
hinc ambigendum haud esse puta t de iure praecedentiae 
ad ipsum spectante supra caeteros oppidi parochos. Hoc 
posito contendit ipsum nullius iurisdictionem violare si 
ecclesiam P a t r u m Conventualium, elata Cruce u n a cum 
suo clero ingrediatur, siquidem edixit Crucis elevatio
nem non importare ac tum iurisdictionis, sed significatio
nem honoris et reverentiae debitae dignitati , post Vita-
l ianum in Clementina Archiepiscopo, de privil. n. 65 do
cet Rota in Lucana iuris deferendi Crucem relata a Scar-
fant. ad Lucubr. Ceccoper. vol. 1, dec. 76 n. 6 et 23 - i b i : 
« Omnes conveniunt canonistae delationem Crucis in 
(( exemptorum Ecclesiis non importare iurisdictionis 
(( exercitium, sed Dignitatis honorem non praeiudican-
« tem Dignitat i ». 

Neque censere fas esse ait Canonistarum sententiam 
respicere Archiepiscopos tan tum, ideoque ad Parochos 
extendi non posse. Ibi enim principium generale consti
tui tur , quod est Crucis delationem non importare iuris
dictionis exercit ium; quod facilius admit t i debere, cum 
scitum in iure sit Crucis delationem non aliud quam sa
crae militiae vexil lum praenotare, ad t radi ta per Pigna-
tell. cons. 30, n. 7, tom. 4. Unde fit quod pia Sodalitia non 
modo praefati oppidi, sed totius orbis Ecclesiae Paro
chiales etiam Regulares ingrediuntur, quin dici possint 
iurisdictionem vel exemptionem violare. Quod argumen
tum magis roboratur si spectetur Parochum M. non esse 
tunc temporis in exercitio, stricto sensu sumpto, functio
nis paroecialis, sed Clerum ac Sodalitates ad illam eccle
siam accedentes comitari . 

Quamvis admit t i pa rumper velit Crucis delationem 
in casu signum iurisdictionis importare ; nihilo tamen 
secius Parochum praedictum in occasione eiusmodi posse 
Ecclesiam ingredi elata Cruce, confirmare conatus est 
necessitate, et consuetudine. Quoad necessitatem, at tul i t 
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decreta S. R. C. relata a Pigliateli, consult. 30 n. 7, 10 
tom. 4; ex quibus manifestum erumpere dixit, quemlibet 
Clerum in processionibus ins tar militiae terrenae sub 
propria Cruce mili tare debere, et sub alio vexillo ince
dere non posse. Ex decreto ipso, quo Ordinarius conven
t ionem ann i 1735 approbavit , e rui tur iussum fuisse 
unumquemque de Clero debere processionaliter asso
ciare Reliquiam S. Ioannis Baptistae, sub poenis suo ar
bitrio infligendis. Quapropter si clerus oppidi, qui totus 
mil i tat sub eiusmodi Cruce associare debet processiona
liter Rel iquiam S. Ioannis Baptistae, mil i tans sub Cruce 
propria, ideo praefatam Ecclesiam ingredi elata cruce 
oportet. Quoad consuetudinem plur ium seniorum oppidi 
depositiones a t tu l i t ; qui a u t u m a n t aut sese tulisse illam 
Crucem a clero et Parocho comitatam, ecclesiamque in
simul ingressos fuisse; au t propriis oculis conspexisse 
praedictos Priores in tali occasione Ecclesiam ingredi. 
Eiusmodi observantia eo fortius admi t tenda est quia 
iuxta Rotam decis. 71, n. 12 cor. Heran, ad eam osten
dendam sufficit ut duo vel tres actus uniformes concur
ran t - ibi : Ex his igitur quisque intelligit certam emer
gere observantiam interpretativam, pro qua sat est duo 
vel tres uniformes actus concurrant. Atqui ex recitatis 
depositionibus constat id exercitum fuisse ab anno 1820 
usque ad annum 1869. 

At nedum in linea interpretat iva et praesumpt iva 
obtinet a rgumentum observantiae, sed et multo magis 
valet si illud in linea praescriptiva consideretur. Notum 
enim in iure esse dicit Pa rochum Regular ium Ecclesiam 
ingredi posse etiam funerum occasione cum stola et 
cruce elevata si ipsi faveret consuetudo : quod et tes ta tur 
Ferraris V. Praecedentia edit. novis, et Giraldi in ani
madversionibus supra Barbosam De officio et potestate 
Parochi part. 3, art. 26: « Excludi insuper nequibunt Pa
te rochi, si ipsis faverit consuetudo praefatas Ecclesias 
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« (idest Regulares) ingrediendi cum stola et Cruce ele-
« va ta ut declaravit . S. C. Concilii in Viglevanen. Fune-
« rum diei 17 Iunii 17M ». A fortiori igitur dicendum est 
si de processionibus generalibus agatur, in quibus nul
lum signum apparet de exercitio iurisdictionis. 

Igi tur ait Parochus M. si mei antecessores per lon
giss imam temporis spatium, ex praedictis depositioni
bus, modo praedicto Ecclesiam Parochi Reg. ingressi 
sunt, sponte sua fluit me huiusmodi ingressum praescri-
psisse neque amplius mihi impediri posse. Etenim iuri
dicum principium est consuetudinem aequalem auctori
tatem habere ac legem, quia consuetudini ea vis est ut 
ad sui observantiam eodem modo ac ipsa lex cives ad
stringat. Textus in § sine scripto 9 institut, tit. de iure 
nat. gent. et civ. Voet ad Pandectas T. 1, tit. de Leg. 
n. 30. Idque eo fortius admi t tendum in themate si tan
t am vim habet, ut meliorem de mundo t i tu lum consti
tuat , nec non rem iudicatam inducat Cap. super quibus
dam 26 § Praeterea de verb. signif. De Luca de Benef, 
tom. 12, disc. 32, n. 2 et 4. Ad immemorabi lem autem 
probandam sufficere ait test ium depositiones, qui per de
cennium probare valeant id exercitum fuisse Surd. 
cons. 262 n. 26 et 27 - ibi : « Si haberi non possint ad pro-
« bandam observantiam temporis immemorabilis testes, 
<( qui valeant de tanto tempore deponere, tamen si pro-
« betur per decennium fuisse servatam remanebit et iam 
« probata praesumptive retrofluxi temporis ». Concordat 
Rota decis. 403 n. 5, p. 4, tom. 2 et cor. Meri. dec. 40 n. 2. 
Hisce adductis Parochus M. censuit consuetudinem in 
themate esse omnino servandam et Curiae decretum esse 
reformandum. Idcirco nil valere obiectionem ex Triden
tino desumptam Sess. 25 cap. 13'; in qua s ta tu i tur con
troversias istas ab Episcopo definiendas, amota appella
tione. Etenim verba illa intelligenda esse propugnat , 
quando scandalum ex ipsis sequatur : Barbosa in recti. 
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cap. Conc. Trid. n. 7, et de effectu suspensivo non de ap
pellatione in devolutivo : Barbosa loc. cit. n. 8 et seq. De 
off. et pot. Episcopi p. 3, all. 78 n. £6 et S. C. Concilii ut 
videri potest vol. 3, pag. 306 huius ephemeridis. 

Quum favore utr iusque part is haec aliaque deducta 
fuissent, remissum fuit EE. CC. prudent iae ea dir imere 
quae sequuntur 

Dubia. 

I. An constet de peremptione appellationis in casu? 

Et quatenus negative. 

IL An Sententia Curiae Dioecesis F. sit confirmanda 
vel infirmanda in casu. 

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii die 13 maii 1876 , causa 
cognita, responsum dedit. 

Ad primum affirmative et amplius 
Ad secundum provisum in primo. 

EXINDE COLLIGES : 

I. Sententiam Ordinarii in themate transiisse in rem 
iudicatam quia infra tempus a iure const i tutum ab ea 
appel latum non fuerit apud S. Concilii Congregationem. 

IL Incedere publice vel privatim, elata Cruce ante 
se, haud praeseferre t an tum signum honoris, sed iuris
dictionis; et praecipue proprium Prae la torum S. Roma
nae Ecclesiae ceu sunt Pat r iarchae , Pr imates et Archie
piscopi. 

I I I . Licere tamen etiam parochis, elata cruce sole
mnes peragere processiones int ra suae paroeciae fines, 
haud vero in alienis paroeciis : tunc enim cum sint ex t ra 
propr ium terr i torium nul lam inibi exercere queunt iuris
dictionem. 

1 Deductiones quae possent fieri ex responso S. C. Concilii ad primum 
dubium videri possunt, pag. 136, Voluminis huius et pag. 613-614, Vol. VIII 
harum ephemeridem. 
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IV. Neque matr ic i ta tem (quae in themate haud pro
bata fuit) secumferre ius ingrediendi, cruce elata, in 
filiales Ecclesias 1 dum id ad canonica iur isprudent ia 
minime notetur inter honoris signa matrici reservat i : 
praecipue vero erga Regular ium Ecclesias, quae exem
ptae s u n t 2 . 

V. Neque per consuetudinem id effici posse; quia pa
rochorum iura, utpote quae coetui, et non individuo tri
buta sunt haud praescribi queunt consuetudine contra
ria, nisi centenaria concludenter probata, sed inviolabi
liter servantur. 

VI . Concilium Tr ident inum sess. 25, cap. 13, com
mittere Episcopis, ut omni amota appellatione, omnes 
controversias de praecedentia, quae persaepe cum scan
dalo or iuntur inter ecclesiasticas personas, componant . 

C A P P E L L A N I A E 

Die 10 Iunii 1876. 

Compendium facti. Pe t rus Viti e civitate V. suis te
s t amenta ras tabulis ab eodem peractis die 5 Decembris 
anni 1779 de suis bonis i ta disposuit. Voluit idest ut sua 

1 Plura in iure reservantur favore ecclesiae matricis. Ex Test, dicto 
c. Ad audientiam conceditur eidem Ecclesiae, quae passa est dismembra
tionem, et de suo contulit pro sustentatione Rectoris, etiam iuspatronatus 
super novam Ecclesiam. Omni in adiuncto tamen Ecclesiae matrici reservatur 
iuxta cit. cap. debitus honor; ut puta quod illi solvatur census annuus, aut 
sepultura reservetur, vel celebratio Missae solemnis cantandae in Ecclesia 
noviter erecta a rectore matricis in die S. Titularis; vel demum quod Cu
ratus novae Parochiae, illiusque successores una cum parochianis, semel in 
anno processionaliter accedant ad Ecclesiam matricem et eereum offerant. 
Quae reservatio magis propria aliarum est; quia ad aliquem locum accedere 
sit species subiectionis (Rota coram Séraphin., decis. 15, n. 3). Quod autem 
Matrix ingredi possit Ecclesias filiales, cruce elata, haud reperimus in iuris
prudentia canonica relatum. 

2 Parochi Regulares subiacent Episcopi Dioecesani iurisdictioni in his 
tantum quae pertinent ad Curam et administrationem Sacramentorum (Conc. 
Trid., cap. 11, sess. 25, De Regular.). Quoad caetera vero exemptionis pri
vilegio gaudent, et nemini subsunt nisi eorum superioribus Regularibus. 
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ami ta Olympia omnium bonorum suorum esset haeres 
usufructuar ia; illaque demor tu i , ut erigeretur eisdem 
bonis, legatum vel Cappellania in Ecclesia parochiali 
S. Mariae Novae civitatis V. relinquens iuspatronatus 
ipsi parocho pro tempore; qui posset Cappellanum no
minare au t retinere pro se ipso eamdem Cappellaniam, 
adimpletis eisdem oneribus. Onus Capellano pro tempore 
adiecit l i tandi sacra pro reditibus suae hereditatis, cum 
eleemosyna obolorum viginti ; quae Missae recitari debe
rent post meridiem quotidie, aut si reditus deficerent sal
tem diebus festis, aliisque quibus fieri posset iuxta re
ditus. P r i m u m nominavi t testator Cappellanum Iose
p h u m S. 

Cum heres usufructuaria diem obiisset supremum 
Ordinarius, suo decreto diei 5 Decembris 1799, ad ere
ctionem eiusmodi Cappellaniae devenit, reservans et 
concedens Prior ibus pro tempore praefatae Ecclesiae ius 
nominandi Cappellanum cum facultate petendi gratifi-
cationem quatenus pro se retinere vellet, iuxta insti tu
tionem testamenti . Atque inst i tut ionem dedit Iosepho S. 
qui fuerat ab ipso testatore nominatus . 

Eo demortuo, Pr ior Parochus illius temporis Cappel
laniam pro se ret inuit et iam cum paroeciam dimisisset. 
Paroeciam ab anno 1859 consecutus fuerat Blancus B. 
qui mortuo Cappellano a proprio Ordinario petiit ut sibi 
gratificaret ac Cappellaniam concederet. Quod factum 
est; proindeque Prior Blancus B. in realem possessionem 
tum Cappellaniae, tum omnium bonorum immissus est. 
Verum hic morbo labefactus,' et non leve valetudinis de
t r imen tum passus, praebendae priorali nunc ium misit, 
ret inens usque ad haec tempora praefatam Cappellaniam 
absque ulla molestia. 

At tamen huius anni initio Pr ior Parochus, qui di
ctam regit Ecclesiam duo proposuit dub ia : 1.° An duo 
dicti parochi bene egerint retinendo Legatum seu Cap-
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pellaniam; 2.° An Legatarius actualis non amplius Paro
chus, eam apud se retinere possit, sine ullo consensu pa
rochi successoris, cum sit expressa voluntas institutoris, 
quod praedicta Cappellania seu legatum esse debeat pe
nes parochum. 

Disceptatio synoptiea. 

IURA PAROCHI. Quoniam ex dicendis pr imi dubii reso
lutio patebit, ideo consulto omissum est de eodem ali
quid innuere. Quoad secundum animadversum fuit, quod 
si testamenti tenor inspiciatur, causa favore hodierni pa
rochi dicenda est. Nam integra dispositio in eius commo
dum interpretar i potest ; etiamsi aliquid eidem minus fa
vere pu te tur ; quia ul t imae voluntates large sunt inter
pre tandae iuxta cap. 6 de Donat, in fin. : In contracti
bus plena, in testamentis plenior, in beneficiis plenissima 
est interpretatio adhibenda. 

Ex quibus duplex consectarium deduci posse vide
t u r ; nempe Legatum huiusmodi na tu r am praeseferre 
Cappellaniae laicalis, et esse amovibile ad n u t u m ; secus 
enim parocho patrono, quem testator maxime beneficare 
voluerat, nul la au t saltem satis exigua exinde uti l i tas di
rci anaret . Cappellaniam esse laicalem erui posse videtur 
ex eo quod testator n u m q u a m vocabulum beneficium 
(cui Cappellania ecclesiastica aequiparatur) au t aequi
pollentia verba adhibuit . Numquam testator idem de 
erectione auctoritate Ordinarii faciendae sermonem in
stituit, sed suam fundationem simpliciter vocavit Cap
pellaniam, Legatum. Quae verba Cappellaniam mere 
laicalem importare t r adun t Pignatel l i Tom. 3 Cons. 2 
n. 3 Amostaz. De causis piis, lib. 4, cap. 2, num. 6 et 7. 

Quod autem Ordinar ius erectionem Cappellaniae 
perfecerit, et certam dotem in certa Ecclesia constituerit, 
nihil obstare v idetur : quia id esset contra testatoris vo
lunta tem, atque ideo Cappellaniae na tu ram immutare 

Acta, tom. IX, fase. CV. 31 
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nequiret, ceu arg. Clement. Quia contingit, de Rei. dom. 
et Cap. 5, Sess. 25 de Reform. Concilii Trid. t radidi t Rota 
in Anagnina Cappellaniae 16 Iunii 1749 § 8 cor. Matteac-
cio Decis. 309 n. 10; quod forsan ex illo generali principio 
est repetendum, neminem posse, nisi Supremum Princi
pem, defunctorum voluntat i derogare. In praxi autem 
haud raro evenit quod S. C. Congr. erectiones revocaverit 
ab Ordinariis peractas, quatenus testatoris voluntas obsi
s t e re^ quod etiam accidit in al tera Viterbien. Cappella
niae 23 novembris 1765. 

Proindeque erectionem eiusmodi in casu ab Episcopo 
peractam limites nudae approbationis excedere haud vi
deri ; quae approbatio Ordinari i etiam in legatis et Cap
pel lanus laicalibus accedere debet iuxta decreta f. r. Ur
bani V confirmata ab Innocentio XII ceu legere d a t u m 
est in Benedicti XIV De Synodo Dioec. lib. 13, cap. ulL 
num. 10. Certa vero dos, certaque Ecclesia dest inata ad 
Cappellaniae onera satisfacienda, minime negotium fa
cessere videntur , quia tum laicalibus, t u m ecclesiasticis 
Cappellanus communia sunt . 

Hac i taque posita Cappellaniae indole et charactere, 
sponte veluti sua fluere v idetur eamdem esse amovibi
lem ad nu tum patroni. Porro Cappellania laicalis a Do
ctoribus aequipara tur in omnibus Missarum legato, eius
que provisio nihil aliud importat , quam deputat ionem 
sacerdotis alicuius ad Missam celebrandam. Hinc post 
Card. De Luca Disc. 97 num. 10 de Benef, eam pert inere 
ad minis ter ium domesticum t radi t Fa rgna de lurep. 
Part. 2 Can. XXI, Caus. io num. 14 eiusque possessorem 
posse removeri a patrono, et iam absque causa, eodem 
fere modo, quo dominus suos dimit t i t famulos et mini
stros. 

Eiusmodi amovibil i tas deduci et iam ex eo quod te
stator volens beneficare Pa rochum pro tempore, eidem 
facultatem concesserit vel ret inendi pro se Cappellaniam,, 
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vel nominandi Cappellanum. Ast si parochus removere 
Cappellanum non posset, quodnam beneficium eidem 
imper t i tum fuisset? 

Ergo quum a plena testatoris voluntat is interpreta
tione amovibilitas eruatur , nulla ratio in contrar ium ad
duci potest, qua praesens parochus removere Cappella
num prohibeatur . Etenim si patronus, ad effectum pro
videndi consanguineum, potest removere inst i tutum, 
atque id ex praesumpta testatoris voluntate, Pi tonius 
De Contr. Patron. Alleg. 38 n. 10, quanto magis id erit 
indulgendum parocho in themate ut sibi provideat? 
Praeser t im quia parochus non habet causam a praede
cessore patrono, quo in casu non posset removere Cap
pellanum ab eo nomina tum ; sed venit iure proprio et vo
catus a testatore ideoque non tenetur stare nominationi 
factae a suo praedecessore, Fargna De Iur. Can. 21 Cas. 1 
n. 12 p. 2. 

Tandem posito etiam, quod ob erectionem factam ab 
Episcopo, ob inst i tut ionem Cappellanis concessam, Cap
pellania evasisset ecclesiastica, id suae minime officere 
amovibili tati videtur, ceu fere omnes docent auctores in
ter quos Amostaz. de Causis Piis Lib. 2 Cap. 1 num. 10, 
atque ideo semper rediret illud, quod a testatore parocho 
pro tempore da ta sit facultas pro se lubitu disponendi 
circa hoc pium legatum. 

IURA CAPPELLANI. Cappellanus ex adverso disserens 
quoad 1.° dubium au tumavi t parochos suo iure usos 
fuisse, cum, dimissa paroecia, Cappellaniam re t inuerunt . 
Quamvis enim Ius Canonicum prohibeat pa t ronum Ec
clesiasticum seipsum nominare, t amen indulget eidem 
facultatem petendi ab Ordinario gratificationem. Reif-
fenstuel Lib. 3 Tit. 38 § 73 docet : Potest Patronus rogare 
Episcopum, ut beneficium sibi conferat, potestque Epi
scopus ei gratificare si dignum invenerit. Eadem t r a d u n t 
Ferraris ad verb. Iuspatronatus Art. 4, § 78. Lambert in i 
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de Iurep. Lib. 2 part. i quaest. 8 art. 3 Barbosa Ius Eccl. 
univers. Cap. 12 n. 199. 

Quin imo Rigantius in in terpre tanda Regula 17 Can
cellariae ul terius processit; n a m finxit duos patronos, 
quorum alter ex t raneum praesentaret , alter vero grati-
ficationem exposceret, et concludit Episcopum favere de
bere patrono ecclesiastico - ibi : Si existentibus duobus 
patronis, unus praesentet extraneum, alter vero per viam 
precum supplicet Ordinario pro se ipso, istum gratifican-
dum esse excluso extraneo. 

Et eiusmodi pr incipium disceptatum apud Tribunal 
S. Rotae, confirmatum fuit, ceu videre est in u n a Regien. 
Iurispatronatus 19 Ianuarii 1624 coram Pirovano. 

Adiici debet pr incipium istud confirmatum fuisse in 
casu per Episcopi decretum erectionis, in quo legere est : 
Ius nominandi et praesentandi Cappellanum ad dictum 
legatum pium, quandocumque vacare contigerit, reser
vamus et concedimus adm. RR. DD. Prioribus pro tem
pore praefatae parochialis Ecclesiae, cum facultate pe
tendi gratificationem quatenus pro se retinere velint. 

Ex. quo conclusit inst i tut ionem ab Episcopo da tam, 
tum. suo antecessori, t u m sibi nihil a iure alienum prae
seferre et quaestionem primo loco exci tatam a Parocho 
in iur iam sapere non tam contra Cappellanos, quam con
t ra Ordinar ium qui huiusmodi insti tutiones concessit. 

Ad secundum descendendo dubium animadversum 
fuit hic non agi de Cappellania amovibili ad n u t u m ; 
quae dotem dis t inctam non habeat, i ta ut in t i tu lum con
ferri non possit Sacerdoti qui ad eam electus et praesen
ta tus fuerit ; sed agi de Cappellania canonice erecta iuxta 
voluntatem testatoris, qui bona reliquit Cappellano ut 
onera satisfaceret, atque ideo inamovibilem esse. Quo po
sito, qui canonicam habui t ab Episcopo inst i tut ionem, 
nullo modo, nulloque tempore ab Cappellaniae posses
sione removeri posse liquet. 
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Haec omnia per Cappellaniae historiam confirmari 
videntur, necnon per insti tutiones ab Episcopis variis 
pr ior ibus pro tempore concessas. Iamvero si ad nu tum 
amovibiles esset Cappellania isthaec, Sacerdos idem ab 
ipsomet testatore nominatus potuisset removeri ; et tunc 
quam uti l i ta tem ei contulisset fundator ? et quid sibi vel
lent ea verba Bullae Episcopalis : in Cappellanum dicti 
legati pii, salvis iuribus Episcopalibus, quoad vixeris in
stituimus, etiamsi postmodum tuae praebendae priorati 
quam possides renunciaverisf Ex quibus apertissime 
probari asseruit Cappellanus, prout caeteris sic et sibi 
Cappellaniam concessam fuisse in perpetuum. 

Id esse ment i testatoris consonum au tumavi t ; quia 
bona reliquit a bonis paroecialibus omnino dist incta i ta 
ut nul la adsit necessitas ut parochus sit et iam Cappel
lanus. Parochis autem iuspat ronatus concessit exercen
dum, quoties Cappellania suo maneret v idua ta rectore, 
nul lum vero ius, nul lamque tribuit facultatem sese im
miscendi in Cappellania cum haec plena esset. 

Ut melius quaestio dignosceretur ex officio adiectum 
est, eamdem Cappellaniam characterem ecclesiasticum 
indubie possidere. Nam praecipuum ecclesiasticitatis cha
racterem esse erectionem factam auctori tate Ordinarii 
omnes t radunt iuris Doctores, argum. cap. Ad haec, de 
relig. Dom. § auctoritate et t an ta super hoc puncto est 
iuris doctorum concordia, ut Py r rhus Corradus Prax. Re-
buf. lib. 1 cap. 2 n. 41 et 24, et Amostazo De Causis Piis 
Lib. 3 cap. 1 n. 7 asseruerint solam erectionem satis esse 
ad de terminandam na tu ram ecclesiasticam Cappella
niae; quam sententiam confirmavit S. Rota in Ripana 
Oratorii 10 maii 1591 coram Gypsio n. 4 et decis. 174 
p. 18 n. 8 Recent. Et ratio est quia hoc erectionis decreto 
bona separata a caeteris Deo dicantur. 

Prae ter erectionem ceteri characteres qui pressius 
na tu ram ecclesiasticam Cappellaniae indigitare viden-
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tur, sunt dos, t i tulus, Ecclesia designata : S. Rota in Pa-
pien. Beneficii 28 ianuarii 1754 § 5 coram Brutto, S. C. C. 
in Firmana 8 augusti 1767 § Contendit, quibus addi pos
sunt nominationes et praesentationes patronorum Curiae 
exhibitae, insti tutiones datae, decreta de immit tendo etc. 
quae omnia abhorrent a na tu ra Cappellaniae laicalis 
Rota coram Buratto Decis. 221 per tot. et Decis. 394 n. 4 
coram Riminaldo. 

Eiusmodi characteres, qui omnes in praedicta Cap
pellania reperiuntur, sunt tan t i ponderis, ut quamvis 
fundatio Cappellaniae esset contraria, eius na tu ram im
mutarent , si longissimi temporis spatio servata fuerint 
Amostazo I. c. lib. 3 Cap. 2 n. 28. Insuper Episcopus po
test, petente herede vel patrono vel etiam executore te
stamentario, Cappellaniam laicalem ex actu ul t imae vo
luntat is const i tutam, in ecclesiasticam convertere, dum
modo testator a Cappellania Ecclesiastica alienus non 
fueri t : Pi ton, de Controvers. Patronorum Alleg. 34 n. 20 
et alienus tunc t an tum censetur, cum Ordinar ium ab in
stitutione Cappellaniae manifeste exclusit, Amostazo 
loc. cit. lib. 3 cap. 13 n. 4; cum bona non Cappellaniae, 
sed Cappellano reliquit, Pi ton. I. c. All. 49 n. 4; non alie
nus vero si erectionem Cappellaniae iusserit, si dotem, si 
ecclesiam designaverit . Et quamvis res dubia esset, ta
men sanior pars Doctorum stat pro Cappellaniae eccle-
siasticitate : Amostazo I. c. cap. 2 n. 15. Piton. I. c. All. 49 
n. 27, et All. 33, n>16. Barbosa Iuris univers, lib. 2 cap. 3 
n. i, Decis. 15, n. 13, Par. 3, recent. 

His ponderatis , quae al lata sunt, dubium de ecclesia-
sticitate Cappellaniae haud superesse potest; nam te
stator voluit erectionem; reliquit iuspatronatus personae 
ecclesiasticae, et ratione officii ecclesiastici, quod ex Reif-
fenstuel lib. 3, tit. 38, n. 49, satis est ad pa t rona tum effi
ciendum ecclesiasticum, si erectio Episcopi ad instan
t iam exequutoris testamentari i expleta fuit; dos relicta 
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Cappellaniae ; Ecclesia designata est ; et observantia lon-
gissimi temporis subsequuta est. 

Posita vero huiusmodi na tu r a cappellaniae, eandem 
aequiparari posse in omnibus beneficio ecclesiastico no
tum est : sed praecipuae beneficii notae sunt perpetuitas 
et inamovibilitas ; ergo praesens Cappellanus expelli ne-
quibit, praecipue si a t tenda tur eius pacifica et longis
sima possessio; pro qua, etiamsi fuerit tr iennalis, ex re
gula XXXVI Cancellariae, tu tus maneret possessor in 
suo beneficio. 

His in tu to positis, admit t i et iam potest quod Cap
pellania de qua lis est sit laicalis; eo quod ex Card. 
De Luca de Benef. Disc. 80 n. 10, cappellania laicalis, 
suapte natura, perpetua est. Admisso etiam quod eius
modi Cappellania fuerit amovibilis; tamen exploratum 
in iure est ad removendum cappellanum in iis quoque 
cappellanis causam requiri et quidem haud levem; ut i 
argument, cap. Cum querelam de élection, tenent Fagna 
P. 2, cap. 21, eas. 40, n. 10, 11. Rota decis. 72, n. i, 2, cor. 
Cavalier. S. C. C. in Nullius Farfen. Cappellaniae 6 au
gusti 1791. Ast nulla remotionis causa a parocho allata 
fuit, neque consensus parochi defuit; eo quod per tot an
nos vidit Cappellanum in Cappellaniae possessione et 
siluit; quod silentium aequiparari potest tacito con
sensui. 

His positis ex Utraque parte, duo quae sequuntur 
proposita fuere enodanda 

Dubia. 

I. An parochi legitime Cappellaniam seu legatum 
possederint in casu. 

IL An hodiernus Cappellanus non amplius parochus 
legitime retinere valeat Cappellaniam seu legatum in 
casu. 

488 Ex S. C. Concilii 

RESOLUTIO. Sacra Concilii Congr. die 10 Iuni i 1 8 7 6 , 
causa discussa, respondere censuit : 

Ad utrumque affirmative et amplius. 

Ex QUIBUS COLLIGES. 

I. Cappellaniam ecclesiasticam nomine t a n t u m a ve
ris beneficiis d i sc r iminan ; eo quod ut eadem talis sit duo 
requiruntur , ceu in beneficiis, Decretum nempe erectionis 
in fundatione, et Bullae canonicae insti tutionis in colla
tione. 

I I . Ad laicalem vero ins t i tuendam Cappellaniam 
sufficere ut accedat actus Episcopi, quo in scriptis fiat 
mera ac n u d a eiusdem cappellaniae acceptatio; ideoque 
ad istius legi t imam acquirendam possessionem haud 
praescribi ecclesiasticae auctori tat is in terventum.